
Biedrības “Latvijas Jauno zinātnieku apvienība” Ētikas kodekss

Ētikas kodeksa mērķis ir veicināt Latvijas Jauno zinātnieku apvienības (LJZA) darbībā
iesaistīto cilvēku (biedru, asociēto biedru un vecbiedru) vienotu izpratni par ētikas
principiem, uz kuriem balstās apvienības darbība. Apvienība vadās pēc LJZA statūtiem, kā
arī ievēro Latvijas Zinātņu akadēmijas un Latvijas Zinātnes padomes izstrādāto Zinātnieka
ētikas kodeksu.

LJZA misija ir veidot iekļaujošu kopienu, kurā biedri var tīkloties, lai veicinātu savu
profesionālo un personisko izaugsmi. Apvienība ar savu darbu dod pienesumu izglītības un
zinātnes ekosistēmas uzlabošanā Latvijā, kā arī iestājās par biedru tiesībām un interesēm
augstskolu, valsts un starptautiskā līmenī, ievērojot augstus ētikas un profesionālos
standartus.

Atvērtība un dažādība. Organizācija ne tikai respektē visu cilvēku identitātes atšķirības, bet
arī atzīst un ciena ikviena profesionālo kompetenci un personiskās īpašības. Mēs lepojamies
ar mūsu dažādību un uzskatām to par neaizstājamu vērtību. Mūsu biedri aktīvi piedalās
cieņpilnas komunikācijas un izpratnes veidošanā, attīstot vienotu kopienu, kas balstīta uz
atvērtību un cieņu pret visiem cilvēkiem neatkarīgi no dzimuma, tautības, reliģiskās
piederības, seksuālās orientācijas, fiziskajām un citām īpašībām un rakstura.

Sadarbība un sociālā atbildība. Apvienība, īstenojot sadarbību ar partneriem, veicina
pozitīvas attiecības ar citām organizācijām, valsts pārvaldes iestādēm un sabiedrību
kopumā, lai sasniegtu kopīgus mērķus un veidotu ilgtspējīgu sabiedrību. Apvienība praktizē
faktos balstītu, precīzu, objektīvu komunikāciju.

Politiskā neitralitāte un viedokļu daudzveidība. Apvienība ir politiski neitrāla, bet var
paust oficiālu nostāju par dažādiem politiskiem jautājumiem atbilstoši saviem statūtiem.
Apvienība iespēju robežās veido konstruktīvu dialogu ar visām partijām, kuru darbība nav
vērsta pret valsts drošību un demokrātijas mazināšanu. Ja partijas reputācija rada šaubas,
apvienības valde pirms dialoga uzsākšanas konsultējas ar biedriem. Apvienībā tiek cienīta
viedokļu daudzveidība un nodrošināta vide, kurā apvienības darbībā iesaistītie var atklāti un
cieņpilni dalīties savos uzskatos.

Atbildība par organizācijas darbībām, caurspīdīgums un valdes ētiskie pienākumi.
Apvienības valde ir atbildīga par organizācijas saistībām, apņemas stiprināt labu pārvaldību
un caurspīdīgumu. Valde pieņem lēmumus, kas vislabāk atbilst biedrības misijai, statūtiem,
Ētikas kodeksam un Iekšējās kārtības noteikumiem. Valdes locekļi ziņo par interešu
konfliktu, kā arī godprātīgi ievēro pienākumu informēt biedrus par organizācijas darbībām un
finanšu stāvokli. Visi apvienības darbībā iesaistītie ir atbildīgi par to, lai valde ievērotu
minētos principus, kā arī ievēro tos paši atbilstoši savai lomai apvienībā.

Pieņemts LJZA biedru kopsapulcē 2024. gada 9. martā.

1 | 1


